23. Doceat te certe Hieremias dicens: *Quia non repellet in aeternum dominus, quoniam, cum humiliauerit, miserebitur secundum multitudinem misericordiae suae. Qui non humiliauit toto corde suo neque reppulit filios hominum*. Hoc certe in threnis Hieremiae legimus et ex his uel ceteris, quae sequuntur, aduertimus, quia ideo humiliat *sub pedes suos omnes uinctos terrae* ut iudicium eius declinemus. Sed nec toto corde humiliat peccatorem usque ad terram, quia etiam *de terra suscitatur inopem et de stercore erigit pauperem*; non enim ex toto corde humiliat, qui se ueniae reseruat.

24. Quod si non ex toto corde omnem peccatorem humiliat, quanto magis non ex toto corde humiliat eum, qui non ex toto corde peccauit! Nam sicut dixit de Iudaeis: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me*, fortasse de aliquibus lapsis dicat: Isti labiis me negarunt, sed corde mecum sunt. Vicit eos poena, non uertit perfidia. Sine causa autem his aliqui ueniam negant, quorum fidem eo usque confessus persecutor est, ut eam studeret expugnare tormentis. Negarunt semel, sed cottidie confitentur. Negarunt sermone, sed confitentur gemitibus, confitentur heuiatibus, confitentur fletibus, confitentur liberis, non coactis uocibus. Cesserunt quidem ad tempus diaboli temptationi, sed etiam

Севоимом? — это два города, которые из-за близости к Содому разделили общий погибельный жребий с соседями. *Повернулось*, — говорит Он, — *в себе самом сердце Мое, возгорелась вся жалость Моя. Не сделаю по ярости гнева Моего* (Ос. 11. 8–9).

22. Не очевидно ли, что Господь Иисус гневается на нас, согрешающих, для того, чтобы страхом гнева Своего обратить нас? Поэтому гнев Его не исполнение мщения, но скорее действие для нашего прощения. Ведь так Он сказал: *Когда возвратившись вздохнешь, тогда спасешься* (Ис. 30. 15). Значит, Он ожидает вздохов наших, но временных, чтобы избавить от вечных; ожидает слез наших, чтобы излить Свое милосердие. Так в Евангелии, сострадав слезам вдовы, Он воскресил ее сына¹. Он ожидает нашего обращения, чтобы и Самому обратиться к [дарованию] благодати, которая пребывала бы в нас всегда, если бы не вкрадывалось к нам никакое падение. Но поскольку мы нашими грехами навлекаем на себя вражду, то Бог гневается, чтобы нас смирить. А смиряет Он нас, чтобы мы были более достойны сострадания, чем наказания.

23. Да научит тебя пророк Иеремия, говорящий: *Ибо не навек оставляет Господь, ибо, хотя и смирит, помилует по множеству милосердия Своего. Кто не смирил от всего сердца своего и не отверг сынов человеческих* (Плач. 3. 31–33). Вот это мы читаем в Плаче Иеремии, и из этих и других последующих стихов мы хорошо понимаем, что для того смиряет *под ноги Свои всех, привязанных к земле* (Плач. 3. 34), чтобы избежать нам суда Его. Но не от всего сердца смиряет до земли всякого грешника, потому что даже от земли Он поднимает беспомощного и из праха бедного²; и не от всего сердца смиряет, оставляя для Себя возможность милости.

24. Так что, если не от всего сердца смиряет всякого грешника, то насколько более не от всего сердца смиряет того, кто не от всего сердца согрешил! Ибо как Он сказал об иудеях: *Народ сей устами чтит Меня, сердце же их далеко от Меня* (Мф. 15. 8), то, может быть, и о некоторых падших сказал бы: «Они устами отвергли Меня, но сердцем пребывают со Мной». Их победило мучение, но не совратило вероломство. Потому напрасно некоторые от-

¹ См.: Лк. 7. 12–15. Комментарий на этот эпизод встречается у свт. Амвросия в ехр. Лус. 5. 89–92.

² См.: Пс. 112. 7.

diabolus postea recessit ab his, quos sibi uindicare non potuit. Cessit eorum fletibus, cessit paenitentiae. Quos inuaserat alienos, perdidit suos.

25. Nonne ita istud est, ac si quis captiuum uictae urbis populum abducat? Captiuus ducitur, sed inuitus, qui in alienas terras necessitate contendat, intimo tamen non migret adfectu, patriam secum animo uehat, quaerat copiam quemadmodum reuertatur. Quid ergo? Cum huiusmodi reuertitur, numquid est aliqui, qui persuadeat non recipiendum, minore scilicet honore, studio propensiore, ne habeat, in quo insultet aduersarius? Si armato ignoscis, qui repugnare potuit, non ignoscis ei, in quo sola pugnabat fides?

26. Ipsius diaboli de huiusmodi lapsis si requiramus sententiam, nonne uidetur dicere: «*Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me?* Quomodo enim mecum est, qui non recedit a Christo? Sine causa autem me colere uidentur, qui doctrinam Iesu custodiunt; ego autem putabam, quod meam docerent. Plus damnant, dum conperta deserunt. Certe Iesus in his amplius gloriatur, dum recipit reuertentes. Exsultant omnes angeli, quia *gaudium maius est in caelo super uno peccatore paenitentiam agente quam in nonaginta nouem iustis qui non indigent paenitentia.* De me in caelo, de me in terris triumphus sumitur. Nihil Christo perit, quando hi, qui ad me cum fletu uenerant, cum desiderio ad ecclesiam reuertuntur. Et horum exemplo etiam de meis periclitor, qui didicerint nihil hic esse, ubi homines nec praesentibus prouocantur praemiis, et plurimum illic, ubi gemitus, lacrimae, ieiunia meis epulis praeferuntur».

6. 27. Hos ergo, Nouatiani, excluditis? Quid est enim aliud excludere nisi spem ueniae negare? Sed neque semiuiuum illum derelictum a

казывают в милости тем, веру которых до такой степени осознал гонитель, что устремился подавить ее мучениями. Они отреклись однажды, но каждый день исповедуют. Отреклись словом, но исповедают стонами, исповедают рыданиями, исповедают слезами, исповедают свободным голосом, без принуждения. Хотя они уступили на время дьявольскому искушению, но потом даже сам дьявол отступил от них, не имея власти присвоить их себе. Отступил перед их плачем, отступил перед покаянием. Тех, кем он овладел, когда они были чужими, он потерял, когда они были его.